Ofício Circular nº  41/2017-GAB/SE
 Recife, 02 de março de 2017.

Aos
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Vimos informar que, a partir de 2017, não será mais realizada a Provinha Brasil, nas escolas
públicas brasileiras, não havendo, consequentemente, a disponibilização de novos testes no
Portal do Inep e nem a distribuição às redes de ensino.
Tal decisão nos foi comunicada, através do ofício n0 127/2017/GAB – INEP (anexo), que
indica as razões para a não realização dessa prova: existência de duas avaliações (Provinha
Brasil e ANA), a publicação iminente da Base Nacional Curricular Comum e a necessidade de
revisão das matrizes de referência da Provinha Brasil.
Sem mais para o momento, enviamos nossas cordiais saudações.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação